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2. PROJEKTOVÝ TÝM A ŘEŠITELSKÉ TÝMY

2.1. PROJEKTOVÝ TÝM

IČ organizace 68378271

Obchodní jméno - název Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i.
Zkratka názvu FZÚ AV ČR v.v.i.

Role organizace příjemce - koordinátor

Vazba na organizaci 68378271

Druh organizace Státní příspěvková organizace (zákon č. 219/2000 Sb.)

Adresa sídla, spojení na organizaci

- ulice, čp./č.or. Na Slovance 1999/ 2

- PSČ, obec 18221 Praha 8

- stát Česká republika

- telefon 2 6605 2121

- http:// www.fzu.cz

Bankovní spojení

-DIČ CZ-68378271

- banka kód, název 0300 - Československá obchodní banka a.s.

- číslo účtu, sp.symbol 671996443,

Statutární zástupce

- titul před, jméno, příjmení, titul
za

doc. Jan Řídký CSc.

- funkce ředitel

- telefon 2 6605 2121

- mobil

- fax 2 8689 0509

- email fzu@fzu.cz
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IČ organizace 68407700

Obchodní jméno - název České vysoké učení technické v Praze
Zkratka názvu ČVUT v Praze

Role organizace příjemce

Vazba na organizaci 68407700

Druh organizace Veřejná nebo státní vysoká škola (zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách
a o změně a doplnění dalších zákonů (o vysokých školách)

Adresa sídla, spojení na organizaci

- ulice, čp./č.or. Zikova 1903/ 4

- PSČ, obec 16636 Praha 6

- stát Česká republika

- telefon 22435 1111

- http:// www.cvut.cz/

Bankovní spojení

-DIČ CZ68407700

- banka kód, název 0100 - KB Praha 1

- číslo účtu, sp.symbol 195373100277,

Statutární zástupce

- titul před, jméno, příjmení, titul
za

prof. Ing. Václav Havlíček CSc.

- funkce rektor

- telefon 224352284

- mobil

- fax

- email havlicek@cvut.cz
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IČ organizace 61389021

Obchodní jméno - název Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i.
Zkratka názvu ÚFP AV ČR, v.v.i

Role organizace příjemce

Vazba na organizaci 61389021

Druh organizace Veřejná výzkumná instituce (zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných
institucích)

Adresa sídla, spojení na organizaci

- ulice, čp./č.or. Za Slovankou 1782/ 3

- PSČ, obec 18200 Praha 8

- stát Česká republika

- telefon 2 6605 2052

- http:// www.ipp.cas.cz

Bankovní spojení

-DIČ CZ-61389021

- banka kód, název 0300 - Československá obchodní banka a.s.

- číslo účtu, sp.symbol 101256398,

Statutární zástupce

- titul před, jméno, příjmení, titul
za

prof. Ing. Dr. Pavel Chráska DrSc.

- funkce ředitel

- telefon 2 6605 2052

- mobil

- fax 2 8658 6389

- email chraska@ipp.cas.cz
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2.3. ZMĚNY V PROJEKTOVÉM A ŘEŠITELSKÝCH TÝMECH - od roku 2010

Pč. Typ Popis

1 návrhy změn v projektovém
týmu a řešitelských týmech
prodlouženého projektu

Ve FZÚ nebudou v roce 2010 členy řešitelského týmu z důvodu ukončení pracovního
poměru Mgr. K. Sovová a Ing. R. Sedlář.
Tito pracovníci budou nahrazeni doktorandy Ing. Luďkem Vyšínem a Mgr. Peterem Pírou a
studentem Bc. Michalem Kamazem, který by mohl nastoupit do doktorského studia po
obhajobě magisterské diplomové práce v létě 2010. Na mateřské dovolené zůstává Ing. G.
Kocourková.
Pro posílení pracovní kapacity v prodlouženém projektu budou do Centra zařazeni kmenoví
pracovníci Ing. Oldřich Renner, CSc. a Olga Skálová, od února 2010 se počítá s přijetím
nového doktoranda Ing. Tomáše Buriana (po obhajobě jeho diplomové práce).

V ÚFP nebudou v roce 2010 členy řešitelského týmu z důvodu ukončení pracovního
poměru v průběhu roku 2009: Ing. M. Stránský a P. Maroušek. Ing. Stránský bude
nahrazen absolventem doktorského studia Ing. Janem Dostálem, PhD. Jednáme o přijetí
jednoho nového doktoranda.

Na ČVUT bylo Centrum posíleno již v průběhu roku 2009 Ing. Pavlem Váchalem, PhD. a
Ing. Ondřejem Slezákem. Zaměstnancem Centra naopak v roce 2009 přestal být Ing. M.
Tamáš, který ale bude v Centru dále školen jako doktorand. Prof. Miroslava Vrbová přešla v
roce 2009 plně z FJFI na FBMI, nebude tedy v roce 2010 členem řešitelského kolektivu, ale
bude i nadále působit jako garant a konzultant Centra.
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3. RÁMEC PRODLOUŽENÍ

3.1. POSLÁNÍ PRODLOUŽENÉHO PROJEKTU - od roku 2010

3.1.1. Definice účelu prodlouženého projektu
Centrum laserového plazmatu si vybudovalo významnou pozici v evropské odborné komunitě i v širším

zahraničí. Jeho klíčové pracoviště, laboratoř terawattového laseru PALS, již delší dobu spoluvytváří v rámci
konsorcia LASERLAB-EUROPE mocnou a efektivní “virtuální infrastrukturu” celoevropské dimense. Navíc
vytváří zcela unikátní podmínky pro zabezpečení dalšího rozvoje fyziky laserového plazmatu v ČR jak svou
účastí na projektech HiPER a ELI z ESFRI Roadmap, tak i rozsáhlou přípravou vědeckého dorostu ve spolupráci
s VŠ, o čemž svědčí aktivní účast doktorandů a studentů na řešení problematiky dílčích cílů i podíl tvůrčích
pracovníků jednotlivých dílčích úkolů na inovaci učebních programů vysokých škol.

Účelem prodlouženého projektu je zejména
- vytvořit podmínky pro realizaci dalšího kvalitativního skoku v intenzitě a rozsahu zapojení pracovišť Centra
laserového plazmatu a jejich deset let budovaného vědeckého a lidského potenciálu do špičkového
koordinovaného evropského laserového výzkumu,
- nasměrovat Centrum základního výzkumu do centra vzdělanostního trojúhelníku výzkum, vzdělávání, inovace -
zajistit kontinuitu výzkumných a pracovních příležitostí pro mladé badatele v oboru fyziky laserového plazmatu
do doby vyřešení financování velkých výzkumných infrastruktur v ČR,
- umožnit dokončení v Centru rozpracovaných doktorských a diplomových prací,
- rozšířit možnosti doktorandů a postdoků Centra v rámci střednědobých i dlouhodobých stáží na špičkových
partnerských zahraničních pracovištích,
- posílit množství mladých badatelů a šíři tématického zaměření v Centru vychovávané nové generace
odborníků v oboru laserového výzkumu a fyziky laserového plazmatu,
- ve střednědobém a dlouhodobém výhledu zajistit nejen stálé zvyšování kvality vědecké produkce, ale i nárůst
počtu aplikačních výstupů. Tam nově směřuje i projekt HILASE předložený některými pracovníky Centra v rámci
prioritní osy 2 – Regionální VaV centra OP VaVpI.

Prodloužení projektu dále posílí stávající významnou účast pracovišť Centra v letos resp. vloni nastartovaných
mezinárodních projektech s dobou trvání přesahující stávající dosavadní i prodloužený horizont jeho činnosti.
Jde zejména o projekty 7RP
LASERLAB-EUROPE II
HiPER-PP (přípravná fáze projektu HiPER)
ELI-PP (přípravná fáze projektu ELI)
Ve všech třech je řešitel koordinátor Centra členem vedení a další špičkoví badatelé Centra řídí práci klíčových
tematických okruhů. Centrum přitom v oblasti své odborné působnosti dlouhodobě usiluje o vyváženější
rozprostření výzkumných infrastruktur v EU s cílem dosáhnout skutečné mobility v rámci EU jako významného
nástroje zvyšování kvality a efektivity výzkumu při současném potlačování duplicit a fragmentace výzkumu.
V souvislosti s projektem ELI (Extreme Light Infrastructure) je prodloužení existence Centra o to významnější, že
zde vypracovaný Projektový záměr ELITPALS patří mezi šest velkých projektů zařazených ŘO VaVpI na tzv.
shortlist. Navíc se záměr vybudovat mezinárodní výzkumnou infrastrukturu ELI v ČR stal v říjnu 2008

[…]


Na práci Centra se bude podílet též řada studentů bakalářského studia, tak např. Jakub Cikhaj, (FEL ČVUT,
vedoucí doc. J. Kravárik), obhájí bakalářskou práci: „Dynamika plynného napouštění deuteria“, dalších 5
studentů vypracuje v rámci Centra závěrečné bakalářské práce na FJFI ČVUT.
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Doktorské studium
V roce 2010 budou na práci Centra podílet, resp. budou v jeho rámci školeni tito doktorandi:

Ing. Tomáš Burian, téma "Spektroskopické studium interakce fokusovaného svazku rentgenového laseru s
hmotou (KFPP MFF UK)
Mgr. Martin Civiš, 4. ročník, v roce 2010 má obhájit práci na téma "Stanovení resuspendovatelné frakce ve
vzorcích půd a pouličního prachu s využitím resuspenzní komory (školitel J. Hovorka PřF UK, konzultant L.
Juha, FZÚ)
Ing. Martin Divoký, téma práce "Disperzní systémy pro velmi krátké optické impulsy" (vedoucí V. Kubeček FJFI,
konzultant P. Straka FZÚ)
Ing. Jan Dostál – obhájil v roce 2009 disertační práci " Hybridní laserový systém SOFIA jako zdroj energie pro
zesilování ultrakrátkých laserových pulzů" (vedoucí V. Kubeček FJFI, konzultanti H. Turčičová a J. Skála FZÚ), v
Centru bude dále pracovat jako postdoc.
Ing. Michal Drahokoupil – 3. ročník, téma "Metody zvyšování kontrastu femtosekundového laseru" (školitel V.
Kubeček, FJFI).
Mgr. Martin Ferus - 2. ročník, téma "Spektroskopické studium procesů probíhajících v plazmatu" (PřF UK,
školitel S. Civiš ÚFCH-JH, konzultant L. Juha FZÚ).
Ing. Pavel Homer, téma "Vývoj detektoru vlnoplochy rentgenového svazku s výstupem na fázový korektor" (J.
Bernard FS ČVUT, B. Rus FZÚ).
Ing. Jaroslav Huynh – 1. ročník, téma bude stanoveno v září 2009.
Ing. Jakub Hübner – 3. ročník, téma "Simulations of Atomic Physics and Line Emission from Hot Dense
Plasmas" (školitel J. Limpouch FJFI, škol.-spec. P. Vrba ÚFP).
Mgr. Jaromír Chalupský, 4. ročník- v roce 2010 má obhájit práci na téma "Charakterizace svazků rtg. laserů
různých typů pro jejich využití" (vedoucí L. Pína FJFI, konzultant L. Juha FZÚ).
Mgr. Ing. Krysztof Jakubczak (Polsko), téma "Development and applications of coherent soft x-ray
sources" (vedoucí L. Pína FJFI, konzultant T. Mocek FZÚ).
Ing. Michaela Kozlová – obhajoba disertační práce "Advanced soft x-ray interferometer for diagnostics of dense
plasmas" (školitel P. Kubeš FEL ČVUT, konzultant B. Rus FZÚ).
Mgr. Petr Kubelík – 2. ročník - (PřF UK, vedoucí S. Civiš ÚFCH-JH, konzultant J. Juha FZÚ).
Ing. Ekaterina Litseva, vypracovávání disertační práce: „Neutron Signal Processing and Interpretation in Z-pinch
Discharges“.(FEL ČVUT, školitel P. Kubeš).
Ing. Michaela Martínková - 3. ročník, téma "Komplexní interferometrie laserového plazmatu" (školitel M. Kálal,
FJFI).
Ing. Michal Nevrkla - 2. ročník, téma "Buzení laserů v XUV oblasti" (školitel A. Jančárek, FJFI).
Ing. Ondřej Novák – 4. ročník , téma "Optické parametrické děje s pulzy femtosekundového laseru" (školitel V.
Kubeček FJFI, konzultant P. Straka FZÚ).
Ing. Veronika Picková - 3. ročník, téma: "Studium fokusace EUV záření pinčujícího kapilárního výboje" (školitel
L. Pína, FJFI).
Mgr. Peter Pira, téma "Charakterizace a fokusace svazku kapilárního XUV laseru pro účely depozice tenkých
vrstev (KFPP MFF UK školitel J. Wild konzultant L. Juha, FZÚ).
Ing. Jan Pšikal – bude obhajovat disertační práci "Interactions of Ultraintense Short Laser Pulses with Mass-
Limited Targets (theory and simulations)“, kterou odevzdá do konce 2009 (školitel: J. Limpouch, FJFI).
Ing. Karel Řezáč, obhajoba dokončené disertační práce „Time-resolved Energy Neutron Spectra in Fusion
Reactions”. (FEL ČVUT, školitel P. Kubeš).
Mgr. Magdalena Sawicka (Polsko) – téma "Advanced pumping of diode pumped high-repetition rate
lasers" (školitel L. Pína FJFI, konsultanti B. Rus FZÚ a J. Collier RAL, VB).
Ing. Ondřej Slezák - 2. ročník, téma "Využití SBS fázové konjugace pro inerciální fúzi" (školitel M. Kálal).
Ing. Martin Smrž, téma "Diagnostika laserových svazků s velmi krátkými impulsy" (školitel V. Kubeček FJFI
konzultant P. Straka FZÚ).
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Ing. Martin Tamáš – bude obhajovat disertační práci na téma „Guiding of ultrashort laser pulses in capillary
plasma“ (FJFI ČVUT, školitel prof. M. Vrbová).
Ing. Luděk Vyšín – 2. ročník, téma "Srovnání jednorázové a opakované radiační zátěže různých materiálù
exponovaných fúzním plazmatem" (školitelé D. Klír FEL ČVUTL a L. Juha FZÚ).

Celkem je tedy s pokračováním projektu Centra v roce 2010 spojen další profesní osud celkem 26 doktorandů a
nejméně 13 magisterských studentů.
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