Posudek periodické zprávy o řešení projektu
LC528 - Centrum laserového plazmatu za rok 2008

oponent: doc. RNDr' Petr Lukáš, CSc., Ústav fyzlky materiálů AV ČR. v. v. i.

Posudek byl zpracov án na základě podkladů dodaných řešitelem' j menovitě :

2.2. Časový postup prací v roce 2008
2'2.0, Přehled dílčích cílů
2.z,I.1. Detail aktivity uskutečněné v roce 2008

2.3. Náklady projektu
4.I ' Zpráva o postupu řešení

4.1.1. Popis řešení projektu
4.I.2, DosaŽené výsledky
4,|.5. Plnění podmínek projektu

Seznam publikací

Uvedené podkladové materiály jsou zcela dostačující pro posouzení odborné úrovně Centra a

kvality jeho výzkumných aktivit.

Hodnocení řešení projektu v roce 2008
Následující hodnocení postupu pŤirea|izaci projektu je strukturováno podle pokynů MŠMT.

a) stav realizace projektu, dosažené cíle a výsledlry ve vztahu ke smlouvě
Dílčí cíle předdefinované MŠMT pro rok 2008 jsou:

01 Laserovéplazma
02 Vývoj a aplikace plazmových rentgenových laseru
03 Rychlé kapilámí výboje a magnetické pinče
KaŽdé z těchto tří hlavních témat se rozpadá na několik podrobněji vymezených

oblastí, u kteých zpráva uvádí rozhodující výsledky a věrohodně dokládá jejich splnění
(zejména pub likac em i) . Lze kon statov a t, Že cí|e b yly s p ln ěn y.

Předložená zpráva rovněž konstatuje, že rcalizace jedné (RL8_04) z22 p|ánovaných

aktivit byla přesunuta do roku 2009. Zdůvodnění tohoto přesunu uvedené v2.2,I,I, je zce|a

přesvědčivé. Přesun proto nic nemění na konstatován| že cíle byly splněny.
Za mimořádně závaŽný, byt' neplánovaný výsledek činnosti Centra' považuji návrh

projektu ELITPALS , jehoŽ cílem je vybudování laseru ELI v ČR. Jsem přesvědčen, že

budování nových velkých vědeckých infrastruktur v CR je velmi žádoucí.

b) dosavadní způsob a postup při realizaci projektu
Způsob rea\izace projektu je za|ožen jak na experimentálním, tak na - zpravid|a

návazném- teoretickém řešení dílěích úkolů. Experimenty jsou evidentně voleny a plánovány

velmi cí]evědomě. Tento způsob i postup plně odpovídá standardům vyspělé experimentální

fyziky.

c) zajištění projektu po strcince odborné a personální
Na vedení a rea|izaci projektu se podílí skupina velmi kvalitních vědeckých

pracovníků, Zkva|ity i kvantity uvedených publikací (67 článků v impaktovaných

časopisech, 1 1ó konferenčních příspěvků a další) lze soudit na vysoký stupeň nasazení těchto

pracovníků.

d) vyjódření se ke změnám ovlivňujícím postup řešení projektu, které nastaly v uplynulém roce

Předložená zprávaneuvádí změny,které by mohly projekt významně ovlivnit.

e) t,yuž it eln o s t vý s l e dků p r oj ektu
Jedná se o projekt zák|adniho výzkumu. Přímá vyuŽitelnost ve smyslu návaznosti na

výrobní inovace zde není. Výsledky však nepochybně spoluvývářejí celosvětovou zásobámu

v8domostí, ze které se bude dříve či později čerpat i pro návazné ap|Lkace' Nicméně i

v oblasti základního výzkumu roste tlak na ziskávání výsledků blížících se aplikačním

možnostem. PředloŽen i zpráva uvádí jeden hodně aplikační výsledek - patentovou přihlášku.

Jedná se o náhodný vedlejší produkt výzkumu nebo o cílenou snahu Centra?

fl vyhodnocení hospodaření s finančními prostředlry projektu

Finanční prostředky byly vyuŽity velmi dobře. Prostý výpočet ceny jedné publikace

ukazuje, Že sejedná o výzkum hodně laciný.

g) předpoklacly celkového, časového a věcného, splnění cílů projektu

Podle mého názoru nejsou pochybnosti o splnění celkových, časových i věcných

náleŽitostí projektu.

Závér
Centrum laserového plazmatu je celosvětově uznávaným špičkovým pracovištěm

daného oboru. Svou činností v roce 2008 tuto pozíci Znovu potvrdilo. Všechna kriteria MSMT

byla beze zbytku splněna.-
Velmi doporučuji, aby i po skončení dobíhajícího financování činnosti Centra koncem

tohoto roku byly této oĚlasti-výžkumu poskýnuty - v té či oné podobě _ prostředky pro další

činnost. Jsem přesvědčen, Že se jedná o výzkum velmi laciný a velmi efektivní.

V Brně dne 9' února 2009 Petr Lukáš